Quis exitus hanc tractationem maneat , cquidem alt' oris esse video indaginis , cum propter inumeras , & ingentes horum Principum controvroversias , tum propter suspicitionem , ac mutuam amulatorem : propter quam Rex ex una parte sumptibus in Turcio bello fa iendis minime contributurus videtur , ne Cæsarem amulatorem suum suis viribus extollat , magisque gloriosum efficiat : ex altera contributurus videtur , ne , si Cæsar solus aduersus Turcas victoriam consequatur , & Rex imperii , quod a quiretur , gloriaque particeps non esset , vituperetur ipse , & maiorum suorum laude , gloriaque destituatur : Cæsar vero gloria atque existimatione , nec non imperio crescat .

Veruntamen dura considero , ab uno extremo ad alterum non nisi medio petrassis , & quo magis mobile aliquod ab uno extremitate remouetur , eo magis ad contrarium vergi , cumque videantur hi duo Principes (olim inter le infensissimi , adeo ut sine ira & odio nominari inuicem pati non possent) modum manu facti remissile multum de pristina malevolentia & Rex bis Reg nam ad iniurendum Imperatorem miserit , quo cum etiam cenauit , & simul cum Delphina filia apud Cæsarem pernoctauit : præterea cum munera preciosa altrio citroque nulla fuerint , & modo transcur-

la terza che habbi tropo gran rispetto di lasciare così gli amici suoi, & di mettersi così sotto a spendere il danaro suo contra il Turco: havendone specialmente speso tanto nella guerra passata contra l'Imperatore, che esso si è quasi consumato, & ha quasi esaufta la Francia per li grandi, & spesi tributi pagati, se che da alcuno si dice, che ha quasi alienato tutto il patrimonio, & se ha soluto Genere al Conuento di Nizza gli è conuenuto mettere un'angheria per ritrovare danaro per le spese di esso.

Però per far ragnare, & per riposare & ristorare il paese suo & li Popoli, & accumularne più tosto in questo mezzo, che il suo numero continuaria la spesa sua, qualche buona somma di danari, ha ricusato quella condizione di pace, & eletta la Tregua per Anni dieci, & di stare con le Turre, & fortezza che ha del Stato di Savoia, & nelle parti al Piccardia solo senza hauerne lo Stato di Milano, ne promessa di esso più tolto che facendo la pace con la deposizione dello Stato, & contante cauzione, & sicurezza, hauere ancora appreso di tante terre & fortezze, & l'entrata attuali di detto Stato nella tre Anni del termine, & dopo li tre anni del dotto termine esso Stato, come ho detto: Et dipin alcunè che dice, che per tal cagione ha eletto più volontiers questa Tregua, che non hauera fatto la pace con lo Stato di Milano presente.

Il pronostico veramente di ciò, che habbia a seguire in fine di questa negotiatio, che pure si contiene della Pace, parerò molto difficile, si per la moltitudine, & difficultà di tante importantissime differenze, che hanno questi due Principi insieme, come per la gloria, & emulazione grandissima che ha l'vn dell' altro: la quale da una parte porrà tenere il Re & non contribuire alla spesa della Lega contra il Turco, per non fare con li danari, & forza proprie sue Cesare maggiore, & più glorioso, & de l'altra fingerlo, accioche se solo conzredi lui estremo Cesare per annuentura Vittoria, non essendo esso nata della gloria, né dello Stato, che si acquistasse partice, ne refuisse esso senza altro acquisto vissimperato, & quasi primo della londa, & gloria de gli Amici suoi: Et Cesare all'incontro di gloria, & di reputazione, & di Stato, & d' Imperio molto maggiore.

Ma tutta Gia considerando, che da vn' estremità all' altro si sia sempre per il mezzo, & quando più ciascun mobile se rimoue da uno de gli estremi, tanto più s' auzina all' altro, & vedendosi

transleuentem Massilia Cæsarem visuri, ampliuxi, & alloquuturi sunt: insuper cum Imperator duram, ac pertinacem illam opinionem in pereftate sua retinendi Status Mediolanensis sua cautelæ gratia abdicauerit, imo deposito confenseris, adiectionis conditionibus, quibus pars in praesenti & omnia triennij spatio tradi videntur: Rex vero ex altera parte dicit, si sibi Mediolanum tradatur spatio sex, aut septem mensium, perinde sibi esse, ac si de presenti habeat: Et his omnibus videtur mihi certam esse foendum spem, fore, ut Pontifice tractationem pacis prosequente, tandem inter ipsos concilietur, praetextum cum idem Pontifex apud vrbum, quo summam ex praetextis rebus sibi fidem struxerit: Hac autem pars facilius, certiusque sancti potest, si decretum Turcicum be lum continuabitur: Nam, cum Cæsar ad illud adeo propensus, & animatus esse circumferatur, vt ipsem proficisci staterit, ideo, quo instructius, & maiore victoriz spe suscipiat, omnem nauabat operam, vt Rex quoque contribuat, viresque maiores adiungat, quam rem pacis ope allequi potest: quod si huius expeditio cupido cum non virgaret, fortasse parum curaret Cæsar Mediolani Statum concedere, vt pacem consequatur.

Par ratione Rex, si Imperatorem in bello implicitum spectare mallet, & Christiani succumberent, folus idem Rex tantum, adeoque potentem tyrrannum ex noua victor a factum validiore sustineret, ac proinde ipse quoque simul cum exordio cæterorum Christi nostrorum in pradam ac feritatem communis hostis duceretur: at si Christiani superarent, Imperator omnem gloriam arque extimitionem lucrificaret, adeo virile Rex omni p' re victoria desitutus ignoriniam subiret, Cæsarique inferior fieret, sic, ut null'a inter eos amplius proportio futura esset, ideoque al' exstirrum horum sequi debet: Utrum nisi bellum Turcicum continuaretur, hic respectus Regem non commoueret.